

Số: 35 /KH-HĐND

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thành phố

Thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, thành ủy về thực hiện công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Thường trực HĐND thành phố xây dựng kế hoạch giám sát việc tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thành phố, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Giám sát công tác triển khai thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 nhằm bảo đảm cuộc bầu cử được thực hiện đúng luật, dân chủ, bình đẳng, an toàn, tiết kiệm, thành công; lựa chọn được những người đủ đức, đủ tài, đủ điều kiện tham gia Quốc hội khoá XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Yêu cầu:

- Việc giám sát phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, kịp thời, phù hợp với từng bước của quy trình tổ chức bầu cử theo quy định và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị được giám sát.

- Hoạt động giám sát không làm cản trở đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát.

II. Nội dung, đối tượng, phương thức và thời gian giám sát

1. Nội dung giám sát.

- Công tác tuyên truyền phục vụ bầu cử, vận động bầu cử (kế hoạch triển khai, các hình thức, nội dung tuyên truyền...).

- Kế hoạch bảo đảm an ninh - trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử.

- Các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ cuộc bầu cử.

- Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất (nếu có)

Trên cơ sở nội dung giám sát Ủy ban bầu cử xã, phường báo cáo bằng văn bản gửi về Thường trực HĐND thành phố trước ngày 12/5/2021

2. Đối tượng giám sát:

Ủy ban bầu cử các xã, phường

3. Phương thức giám sát:

- Giám sát qua xem xét báo cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát.
- Giám sát thực tế ở một số địa phương, đơn vị.

III. Thành phần giám sát:

1. Thành phần Đoàn giám sát

- Đồng chí Trần Phước Hải, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy, Chủ tịch HĐND thành phố
- Đồng chí Lê Thị Thanh Nga, Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố
- Đồng chí Phạm Quốc Vương, Chủ tịch Hội Nông dân thành phố, Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND thành phố
- Đồng chí Nguyễn Thị Tài Định, Chủ tịch Hội LHPN thành phố, Ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố
- Đồng chí Vũ Thị Minh Thủy, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy viên Ban pháp chế HĐND thành phố
- Đồng chí Lê Thị Phương, Chuyên viên Văn phòng thành phố

2. Thành phần làm việc của Ủy ban bầu cử các xã, phường (do Ủy ban bầu cử xã, phường mời)

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBMD, UBMTTQ VN xã, phường
- Thành viên Ủy ban bầu cử xã, phường
- Đơn vị, cá nhân có liên quan

IV. Thời gian, địa điểm (sẽ có thông báo cụ thể sau)

V. Tổ chức thực hiện:

1. Văn phòng thành phố:

- Gửi Kế hoạch giám sát đến các Ủy ban bầu cử xã, phường; theo dõi, đôn đốc, chuẩn bị tài liệu có liên quan; điều kiện, phương tiện phục vụ cho đoàn khảo sát.
- Dự thảo báo cáo kết quả giám sát để báo cáo Thường trực HĐND thành phố xem xét cho ý kiến

2. Ủy ban bầu cử các xã, phường chuẩn bị báo cáo cụ thể (theo nội dung ở khoản 1 phần II kế hoạch này) gửi về Thường trực HĐND thành phố đồng gửi flie theo địa chỉ hndn,tpqn@gmail.com và sắp xếp thời gian, thành phần tham dự để buổi làm việc đạt kết quả

Trên là Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND thành phố Quảng Ngãi về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy [B/cáo];
- Các Ban HĐND thành phố;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- UBBC xã, phường;
- Thường trực HĐND các xã, phường;
- VP: CPVP, CV[HĐ];
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hải

